
diário oficial Nº 35.000   87Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 885/2022-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém-PA, 30 de maio de 2022.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO, que o Servidor DENYS DE ARAUJO VIDIGAL, INVESTIGA-
DOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5233259, no dia 28.07.2021, solici-
tou sua Aposentadoria através do processo nº 2021/819216, requer ainda 
seu afastamento com fundamento no art. 323 da Constituição do Estado 
do Pará c/c art.58 da Lei Complementar nº 022/1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2022/246702.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o servidor DENYS DE ARAUJO VIDIGAL, IN-
VESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5233259, o direito de Aguar-
dar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo de sua 
Remuneração, a contar de 31 DE MAIO DE 2022.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 810482
PORTARIA Nº 884/2022-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém-PA, 30 de maio de 2022.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO, que o Servidor EDWARD DA SILVA AARÃO JUNIOR, IN-
VESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5331897, no dia 17.02.2022, 
solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 2022/203097, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no art. 323 da Constituição do 
Estado do Pará c/c art.58 da Lei Complementar nº 022/1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2022/203227.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o servidor EDWARD DA SILVA AARÃO JU-
NIOR, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5331897, o direito 
de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Preju-
ízo de sua Remuneração, a contar de 19 DE MAIO DE 2022.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 810477
PORTARIA Nº 883/2022-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém-PA, 30 de maio de 2022.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO, que a Servidora SILVANA CARDOSO PINHEIRO, PAPI-
LOSCOPISTA, matrícula n° 5129397, no dia 17.12.2020, solicitou sua Apo-
sentadoria através do processo nº 2020/1076754, requer ainda seu afas-
tamento com fundamento no art. 323 da Constituição do Estado do Pará 
c/c art.58 da Lei Complementar nº 022/1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2022/333394.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para a servidora SILVANA CARDOSO PINHEIRO, 
PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 5129397, o direito de Aguardar sua Apo-
sentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo de sua Remunera-
ção, a contar de 01 DE ABRIL DE 2022.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 810470

PORTARIA N º 428/2022-DIF/DRH/DGPC
Belém-PA, sexta-feira, 27 de maio de 2022.
A DELEGADA GERAL ADJUNTA, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 653/2018-CCG de 08/05/2018 publicada no DOE 
nº 33.613 de 09/05/2018 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 119/04-DGPC/DIVERSOS, de 27/09/04, publicada no DOE 30.286 de 
28/09/04.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 91 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e suas alterações;
CONSIDERANDO a apresentação da Certidão de Nascimento do filho (a).
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico PAE n° 2022/607170 
de 17/05/2022 em que o (à) servidor (a) AMANDA PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº 5940394 solicita Licença-maternidade.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora AMANDA PEREIRA DA COSTA, matrícula nº 
5940394, ocupante do cargo DELEGADA DE POLICIA CIVIL, lotada na DI-
VISÃO ESPECIALIZADA DE ATENDIMENTO À MULHER – PARAGOMINAS, 
180 (cento e oitenta) dias de Licença à Maternidade, no período de 07 de 
abril de 2022 a 03 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 810669
PORTARIA N° 757/2022-DIF/DRH/DGPC
Belém-PA, terça-feira, 07 de junho de 2022.
A DELEGADA GERAL ADJUNTA, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 653/2018-CCG de 08/05/2018 publicada no DOE 
nº 33.613 de 09/05/2018 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 119/04-DGPC/DIVERSOS, de 27/09/04, publicada no DOE 30.286 de 
28/09/04.
CONSIDERANDO O PAE N°2022/544320 DE 505, que a servidora FERNAN-
DA ALEXANDRE DA SILVA solicita LICENÇA PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE.
CONSIDERANDO A MANIFESTAÇÃO nº 1329/2022-CONJUR de 25/05/2022, 
onde se manifestou favorável a solicitação do mesmo, desde que tal pleito 
seja compatível com o interesse da administração.
CONSIDERANDO O despacho da Delegada Geral Adjunta deferindo o pedido.
RESOLVE: I – CONCEDER a Servidora FERNANDA ALEXANDRE DA SILVA, 
matrícula 59400286, 01 (um) ano de LICENÇA PARA ACOMPANHAR CON-
JUGUE, com fundamento no artigo 96, 1º e 2º § e artigo 97, 1º e 2º § da 
Lei nº 5.810/94 de 24/01/94, no período de 05/05/2022 a 04/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 810673

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°343/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Ele-
trônico n°21/2021.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 
e a EMPRESA AP PNEUS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°37.279.082/0001-
65. Data da Assinatura: 06/06/2022. Vigência: A vigência do contrato 
será de 12 (doze) meses. Valor: R$ 35.485,00 (trinta e cinco mil e qua-
trocentos e oitenta e cinco reais). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS AUTOMOTIVOS. Processo 
nº 2022/563592. Orçamento: 40101.06.122.1297.8338.339030.0101
. Contratada: EMPRESA AP PNEUS EIRELI. Endereço da Contratada: Av. 
Independência, n°45, Bairro Coqueiro – Ananindeua/PA, CEP: 67.120-406, 
Tel.: (96) 99154-3233, e-mail: pneumaisbelem@yahoo.com. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°344/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Ele-
trônico n°21/2021.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e a EMPRESA IMPACTO COMÉRCIO, PEÇAS, LOCAÇÃO E SERVIÇOS EI-
RELI, inscrita no CNPJ sob o n° 08.870.944/0001-21. Data da Assinatura: 
06/06/2022. Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 19.740,00 (dezenove mil e setecentos e quarenta reais). Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
PNEUS AUTOMOTIVOS. Processo nº 2022/41769. Orçamento: 40101.06.1
22.1297.8338.339030.0101. Contratada: EMPRESA IMPACTO COMÉRCIO, 
PEÇAS, LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI. Endereço da Contratada: Av. Brasí-
lia, n°47, Bairro Bela Vista – Tucurí/PA, CEP: 68455-005, Tel.: (94) 3778-
8944, e-mail: impactotucuri@hotmail.com. Ordenadora Responsável: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 810516
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°348/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação n° 284/2022.
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
THIAGO MENDES DINIZ. CPF nº 056.417.944-22. Data da Assinatura: 
02/06/2022. Vigência: a contar da sua assinatura até 24/06/2022. Va-
lor: R$=7.000,00 Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO PO-
LICIAIS CIVIS” Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concur-


